
EE3SÌE

Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AD
INTERIM DEL IV SETTORE

n.   /5Ss      dei   31   i_lm,  ?  25

OGGETTO:   Liquidazione   somme   in   favore   del   Sig.   Cicero   Santalena  Rosario   a  seguito   di
approvazione  negoziazione  assistista  giusta  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  295  del  28
luglio 2025 .

11 Dirigente ad lnterim del IV Settore
Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Premesso:

•     Che   tra   il   sig.   Cicero   Santalena   Rosarion   nato   a   Modica   (RG)   il   07.12.1993,   C.F.

CCRRSR93T07F258U,  ed  il  Comune  di  Modica  è  intercorso  un  contezioso,  al  fine  di
ottenere   il   risarcimento   dei   danni   subiti   dall'autovettura,   in  conseguenza  del   sinistrog
avvenuto  in  Modica  lungo  la via  San  Giuliano,  in  data  08.05.2024  alle  ore  17.00  circa,  a
causa di un tombino divelto presente sulla sede stradale;

•     Che  a seguito  di  invito  inoltrato  dal Comune di Modica in data  11.07.2024  alla stipula di
negoziazione  assistita,  il  sig.  Cicero  Santalena  Rosario  ha  conferito  specifico  mandato
all'Avv.   Valentina   Di   Rosa   per   aderire   così   come   ha   aderito   con   convenzione   del
26.07.2024  al fine di definire la controversia avente ad oggetto la richiesta di risarcimento
dei danni subiti e quantificati jn €.2.665,97, oltre interessi legali matuati e maturandi;

•     Che le parti  si  sono incontrate in data 01.08.2024 discutendo  ampiamente  sulla vicenda in
oggetto raggiungendo di fatto un accordo;

-     Che  l'accordo  raggiunto  è  stato  negoziato  al  fine  di  evitare  l'insorgenza  di  un'azione

giudiziale che esporrebbe il Comune di Modica all'alea e a possibili ulteriori esborsi anche a
titolo di spese legali, pertanto, è stata offerta al sig. Cicero  Santalena Rosario, la somma di
€.2.000.00 a saldo e stralcio, da corrispondere entro il 31.07.2025, per risarcirlo di una parte
delle somme richieste in seguito al sinistro avvenuto in data 08.05.2025;

-     Che  il  sig.  Cicero  Santalena  Rosario,  con  PEC  del  23.05.2025  ha  accettato  la  superiore

somma di €.2.000,00 omnia , a completa tacitazione dei dami lamentati;

-     Che  con  l'incasso  della  superiore  somma  entro  il  31.07.2025,  il   sig.   Cicero  Santalena

Rosario non avrà più nulla a pretendere per il sinistro in questione;

•     Che tale modalità di  definizione del debito de quo  è vantaggiosa per l'Ente;



•     Che con Deliberazione della Gimta Comunale n.  295  del  28  luglio  2025,  esecutiva,  è  stata

approvata,  anche  ai  fini  della motivazione  di  cui  all'art.  3  della  L.n.241/1990,  e  dell'art.3
della L.  R.  n.10/1991,  la definizione  in via conciliativa del  credito  vantato  dal  Sig.  Cicero
Santalena Rosario nei conffonti del Comune di Modica.

Ritenuto di prowedere conseguentemente al suddetto deliberato;

Dato   atto  che   con  Deliberazione  di  Giunta  n.295   del  28.07.2025   è  stata  impegnata  la  spesa
necessaria  pari  ad  €  2.000,00  al  cap.11207/02  impegno  n.1175/2025  dell'ipotesi  di  Bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all'art.216 del T.U.E.L. per l'annualità 2025 ;
Ritenuto,  pertanto,  dover liquidare    la somma di €  2.000,00  in favore  del  Sig.  Cicero    Smtalena
Rosario,  giusta  negoziazione  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.295  del  28
luglio 2025;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.   1  del  30.01.2025  è  stato  dichiarato  il  dissesto
fmanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

Considerato che ai sensi dell'art. 250, comma 1, del TUEL:
- l'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e

mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;
- dalla data di  deliberazione del dissesto finanziario e  sino alla data di approvazione dell'ipotesi  di

bilancio riequilibrato di  cui  all'articolo 261  l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento
somme    complessivamente    superiori    a   quelle    definitivamente    previste    nell'ultimo    bilancio
approvato;
-  la  noma  consente  il  superamento  delle  dotazioni  previste  nell'ultimo  bilancio  approvato  a

condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

Vista  la  Deteminazione  Sindacale  n.1300  del  01/07/2025  per  la  prosecuzione  dell'incarico  ad
interim  di  tutte  le  fiinzioni  dirigenziali  relative  al  IV  Settore  "Ecologia e  servizi  manutentivi"  al
Segretario Generale pro tempore;

Visto  il T.U. Enti Locali D.Lgs. n. 267 del  18.08.2000;

Visto L'O.R.E.L;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.   Di dai.e atto della Deliberazione della Giunta Comunale n.295  del 28  luglio 2025,  esecutiva
e dell'allegato schema di accordo di negoziazione assistita approvato;

2.   Di dare atto  che con la suddetta deliberazione è stata impegnata la spesa necessaria pari ad €
2.000,00  ed  imputata  al   cap.   11207/02   impegno   n.   1175/2025   dell'ipotesi   di  Bilancio

stabilmente riequilibrato di cui all'art.216 del T.U.E.L. per l'amualità 2025 ;

3.   Di   liquidare  la  somma  di  €  2.000,00   in  favore  del   Sig.ra  Cicero   Santalena  Rosario,

procedendo  al  versamento  di  €.2.000,00  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente
fomito dalla stessa entro e non oltre il 31.07.2025;



4.   Di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito web dell'Ente;

5.    Si  dichiara  ai  sensi  dell'art.  8,  del  Codice  di  Comportamento  vigente  ed  approvato  con
delibera  G.  M.  n.285/2020,  che  il  redigente  e  il  Dirigente  sono  in  assenza  di  conflitto  di
interessi, di cui all'art.6 bis della L. n.241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della

L.  n.190/2012.



SERVIZI0 FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti  di  spesa e/o  in relazione
allo  stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,  mediante  l'assunzione  dei
seguenti  impegni  contabili,  regolamente  registrati  ai  sensi  dell'art.191,  comma  1,  del  D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267:

Impemo Data Importo CaDitolo Esercizio

J,PG/7fi&5 z,e(rL(zS G    2{c}op ,Qc> À/à?dz, .-.-JZS

Missione    04 Programma// Titolo         / Macroaggregato¢4o

Modìcq  3ÀIQ+|®L£-
11 Responsabile d  1    ervizio FinanziarioConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacoperturafinanziariag il   presente

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

Ai  sensi  dell'art. 53
dall'art.     12    L.R

Favorevole/Co

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ella  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato
30/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità

M°d£Cag ri   3  f   LU6.  2325                                                                           II Respons

si    esprime   parere

di Ragioneria


